

د افغانستان د ولسی جرگی ټاکنی په ۱۸ سپتمبر ۲۰۱۰ د نومبر ۳۰ نیټه ۲۰۱۰ کال: له ټاکنو څخه ۷۳ ورځې وروسته

ملی دیموکراتیک انستیتیوت په پام کی لری چی په افغانستان کی د ولسی جرگی د ټاکنو له بهیر څخه د څارنی په موخه څارنیز ماموریت د ټاکنو دورځی د مخه، د ټاکنو په بهیر کی او د ټاکنو په پای کی په لار واچوی. په دی ماموریت کی ۱۶۰ تنه نړیوال څیړونکی او افغان ناظرین د ټول هیواد په سطح کمارل شوی دی د زیاتو معلوماتو لپاره دا ویب پاڼی کنلای شی: AfghanistanElectionData.org دی

د روانو ناندرو په ترڅ کبني د ټاکنو خپلواک کمیسون د ټاکنو وروستی پایلي خپري کړی

انتصابي لوي څارنوالی د ټاکنو وروستی پایلي په څرگنده ډول ننګولي دی، او دایي جوتته کړی هغه نوماندان چی په درغلیو او نورو جرمونو ککړدی باید تري څیړني وشي. داسي کړنود نوماندانو او خلکو تر منځ دا گمان پیدا کړی چی د ولس مشری مانی دورستیو ټاکنو ورونکو لست څخه خوښ نه بریښي او کیدای شی دټاکنو خپلواک کمسیون ته په فشار راورلو سره ټاکنیزو پایلو ته بله بڼه ورکړی. پاتی برخه (دویمه پاڼه)

وروسته ددی چی د ټاکنو وروستی پایلي تقریبا یوه میاشت دپلان څخه اعلان شوی قانوني ننګوني، سیاسی فشارونه او تخنیکي ستونزی د نوي پارلمان جوړښت ځنډوي.

په ۲۴ د نومبر د ټاکنو خپلواک کمیسون پرته دغزنی اودکوچیانو د ټاکنیزو حوزو د هیواد د ټولو ټاکنیزو حوزو پایلي خپری کړی. ددی ورځی په دوام سره، لوی څارنوالی ددی اعلان وکړ چی دوی به د ټاکنو د خپلواک کمیسون او دشکایاتونو د کمیسون دکارکونکو په خلاف د توقیف حکم ورکړي، چی دا قانوني جگړه دنوي پارلمان جوړښت ځنډولي شي. وروسته بیا دلوي څارنوالی پلاوي دټاکنو خپلواک کمیسون څخه کتنه وکړه، درای شمیرني دملی مرکز څخه یی معلومات او د هغه کارکونکو د دوسیو کاپی یی تر لاسه کړي چی د هیواد په کچه یی په ټاکنیزو پایلو کارکاوه — او ددی څرگندونه یی کړی چی د ټاکنوگن

ان.ډی.ای په ټاکنیز بهیر او سیاسی نهادونو باندی د باور رامنځ ته کولو په موخه، د ټاکنیزو اصلاحاتو غوښتنه کړی.

د ټاکنو وروستی پایلي سره سم د نومبر په ۲۴ نیټه د افغانستان ټاکنیز سیستم ته په پام سره او د ټولو ستونزو چی د درغلیو په نتیجه کی رامنځته شوی دی، ان.ډی.ای یوه بیانیه خپره کړه. د ملی دیموکراتیک انستیتیوت د یو رسمی او پراخه څیړنو لپاره غوښتنه کوی تر څو ټاکنیز سیستم د اصلاحاتو خوا ته راوبولی. د بیاني ډپوره لوستلو لپاره NDI.org

د شکایتونو په اړوند دټاکنیزو شکایاتونو کمیسون خپل قضاوت پوره کړو

اضافی نوماندان وویستل شول، د باطلو رایو ځینی مرکزونه تنظیم شول

په عامه توگه د پریکړو خپرونه: هغه محال چی د ټاکنیزو شکایتونو کمیسون خپلی وروستی پریکړي یی د ټاکنو خپلواک کمیسون ته ورسپاري، یواځی ۴۰ په سلو کبني د A کتگوری شکایتونو په پوره ډول دپایلو په شمیر اغیزه درلوده، چی بیا دټاکنیزو شکایتونو په انټرنټ پاڼه خپاره شول. (د نومبر په ۱۴ نیټی د شکایتونو کمیسون د ۲۷۲۴ شکایتونو راپور ورکړ چی د A کتگوری کبني راتلل). او دشکایاتونو لایتي دفترونو په عامه توگه د پریکړو نه خپرولو ته یی په خپلو دفترونو کبني دوام ورکړ.

د ټاکنیزو شکایتونو کمیسون د انټرنیټی پاڼی ته په کتنی سره یواځی شپږو ولایتونو د A کتگوری پریکړي په عامه توگه خړولی دی. ډیری ولایتونه لکه بغلان، هرات، خوست او کندز چی نتایج یی تر ټولو ډیر دوامدار دی ښایی چی د خپرو شویو او نه خپرو شوو پریکړو تر منځ لوی توپیر موجود دی. د شکایاتو دکمیسون دگن شمیر اعلانونو اود رایو د مرکزونو د باطلولو په اړه خبرونو خپرول هره اونۍ بیا هم د پکتیکا او غزنی ولایاتو په خپرو شویو پریکړو کبني چی یوه میاشت مخکبني خپري شوي وی کوم توپیر ترسترگو نشو. دنیمروز ولایت په اړه کومه پریکړه نیزه خپرونه نه وه، سره ددی چی داسی پریکړی ډیری د پام وړ اغیزي په مولکیو او نوموړي لست درلودای شي یواځی یوه پریکړه یی د کامیابو کاندیدانودویستلو په اړه خپره کړی وه .

— د ۴۱۳ تنو نوماندانو لست چی په درغلیو تورن وو د ټاکنیزو شکایتونو کمیسون ته وروسیاره. د نوموړی کمیسون د ۲۱ نوماندانودویستلو پریکړه په عامه توگه خپره نشوه، او تر اوسه پدی ونه توندل چی دهر نوماند د ایستلو په اړوند تفصیلي او ځانگړی معلومات چمتو کړی. ددی دویستلو په اړه د معلوماتو څرگندول به وکړای شي چی رای ورکونکي په دی داده کړي چی شوي پریکړی بی طرفه وی.

باطل شوي رای مرکزونه. پدی وروستیو کبني د ټاکنیزو شکایتونو کمیسون د باطل شویو رای مرکزونه د ۶۵۰ څخه ۳۴۴ ته تنظیم

کړل. ددی تنظیم شوي شمیرد هغو مرکزونو په ویستو اغیزه درلوده کوم چی له مخکبني د ټاکنو دخپلواک کمیسون لخوا باطل اعلان شوي وو او یا هم ترپایه په پایلو کبني نه وو شامل شوي. نوموړي شمیر په ۹۹ رای مرکزونو هم خپلی اغیزي درلودی کومی چی د شکایاتو د ولایتي دفترونو لخوا باطل اعلان شوي وو، خو بیا د ټاکنیزو شکایتونو ملي کمیسون ته د غوښتنو په ترڅ کبني بیرته د اعتبار و وگرځول شوي. په پراخه توگه د ۳۴۴ رای مرکزونه په اړوند کوم لست خپور نشو، نو دایي ستونځمنه کړه چی ایا د ټاکنیزو شکایتونو پریکړي پلي شوی او کنه. د معلوماتو او رونوالی کمښت دا احساس لا پیاوړي کړ چی سیاسی مداخلی د نا باورو کیدو(باطلولو) په بهیر اغیزه درلوده.

د نومبر په ۲۱ نیټی دټاکنیزو شکایتونو کمیسون اعلان وکړ چی دوی د شویو شکایتونو په اړه خپل فیصلی پوره کړی کومو چی د ټاکنو په شمیره نیزو پایلو غښتلي اغیزي درلودای شوی او اړونده پریکړي یی دټاکنو خپلواک کمیسون ته د پلي کولو په موخه ورسپارلي دی. د ټاکنو خپلواک کمیسون ددی واک تر لاسه کړ ترڅو دغه ځنډول شوی وروستی پایلي تصدیق کړی، د خلکو، نوماندانو او دولتی چارواکو تر منځ زور او شور ددی ښکارندوبنه کوله چی د شکایتونو د کمیسون د کړنلاري څخه نا خوښ بریښي.

د شکایتونو کمیسون اعلامیه ددی څرگندونه کوي چی، دری مهمی برخي چی په هغه کی غښتلي رویتیا کولای شی د ټاکنیز بهیر سره مرسته وکړی او دخلکو تر منځ به باور پیدا کړی

د نوماندو ویستل: د نومبر په ۲۱ نیټه د ټاکنیزو شکایتونو کمیسون د ۲۱ تنو نوماندانو نومونه د لسته وویستل، چی د ټاکنو څخه وروسته او مخکبني ویستل شویو نوماندانو شمیر ۱۱۸ تنو ته رسیدی. دا لا تر اوسه نده جوتته شوي چی د ۲۱ تنو نوماندانو په اړه شکایتونه د ټاکنو او رای شمیرني په بهیر کبني راولاړ شوي او که وروسته ددی چی دټاکنو خپلواک کمیسون—

